
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 09 
DEL 18.01.2018 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: Linee di indirizzo per collaborazione occasionale pulizia locali comunali. 
 
 

L’anno duemiladiciotto addì 18 del  mese di gennaio alle ore 11,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 



Oggetto: Linee di indirizzo per collaborazione occasionale pulizia locali comunali. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, a seguito del venir meno delle prestazioni lavorative da parte di lavori socialmente utili 
precedentemente utilizzati da questo ente, il comune si trova nella necessità di garantire la 
prosecuzione del servizio di pulizia continuativa della sede municipale e del servizio occasionale di 
pulizia della palestra comunale e di altri immobili di proprietà; 
 
Dato atto che il Comune è in attesa di riscontri positivi da parte del Centro per l’impiego per 
l’assegnazione di nuovi soggetti da utilizzare per l’impiego di lavoratori socialmente utili in 
sostituzione di lavori cessati;  
 
Ravvisata la opportunità, in attesa di comunicazioni da parte del Centro per l’ impiego, di avvalersi di 
collaborazione occasionale continuativa con soggetto da individuare, per un periodo di presunti mesi 
due, da interrompere non appena dovesse essere assegnato un nuovo lavoratore socialmente utile da 
parte del Centro per l’impiego; 
 
Visto in proposito l’art. 7 comma 5-bis del D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che è fatto divieto 
alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni 
di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 
committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 
 
Visto l’art. 22 comma 8 del D.Lgs. 25.5.2017 n. 75, il quale stabilisce che il divieto previsto dall’art. 7 
comma 5-bis del D.Lgs. n. 75/2017 decorre dal 1 gennaio 2018; 
 
Visto l’art. 1 comma 1148 della legge 27.12.2017 n. 205 che ha posticipato al 1° gennaio 2019 il 
divieto previsto dal citato art. 7 comma 5-bis; 
 
Ravvisata la opportunità di fornire apposite linee di indirizzo  al responsabile dell’ufficio tecnico al 
fine di dare attuazione a quanto in precedenza evidenziato; 
 
Dato atto che non sussiste necessità di parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi di 
mero atto di indirizzo; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di fornire linee di indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico affinché, con decorrenza 19 gennaio 
2017, dia corso ad un rapporto di collaborazione occasionale continuativo con persona da individuare, 
residente nel comune, per garantire il servizio di pulizia  continuativa della sede municipale e del 
servizio occasionale di pulizia della palestra comunale e di altri immobili di proprietà, attenendosi a 
quanto di seguito precisato: 

- la prestazione occasionale dovrà avere una durata di mesi due, dal 19 gennaio 2018 al 18 
marzo 2018, che potrà essere interrotto alla scadenza del primo mese nel caso in cui il Centro 
per l’impiego dovesse assegnare al Comune un lavoratore socialmente utile e, nel contempo, 
potrà essere prorogato di mese in mese sempre in attesa della suddetta assegnazione; 

- il corrispettivo mensile per il servizio è da quantificare in euro 250,00 con applicazione della 
detrazione fiscale del 20%; 

- le modalità di svolgimento del servizio sono lasciate alla libera discrezionalità del 
collaboratore senza che il committente fornisca alcuna indicazione organizzativa  in merito ai 
tempi ed ai luoghi di lavoro salvo la loro individuazione generalizzata. 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 29/01/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 29/01/2018 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


